8) *Ex actionibus — consulam* fehlt bei Coler.

9) Opitz wurde damals von den immer gewalttätiger auftretenden katholiken in der umgebung Dohnas, besonders den Jesuiten, hart bedrängt. Dass er sich ihnen beugte und die hier ausgesprochene absicht, seine stellung aufzugeben, nicht aus-

per placuit: nunc etiam perplacet: Omne solum forti patria est. Vale iuuenis doctissime, et suauissimum sodalem nostrum Venatorem urge ut respondeat. Vratisl. ex regia XV. Cal. Xbr. Ann. MIOCXVIII.

Tuus

M. Opitius.

Iam narratur Iauorenses unum ex templis ante triduum fere Pontificiis concessisse.¹

Ornatissimo Juueni Christophoro Colero Suo, Argentoratum.

IX.²

Martin Opitz an Christoph Coler. Breslau, 1. Januar (Greg.) 1629.

S. P. D. Pridie tuas accepi, Colere praestantissime cum iam ad Amplissimum Lingelshemium³ et Sebizium⁴ nostrum perscripseram. Huius parens, Vir nobilissimus obuius heri in foro mihi factus, consultum tibi ex animo mecum uellet, et de modo tua studia iuuandi serio ac cum cura cogitabit. Nunc quidem unde desiderio tuo satisfieri possit, nihil nouimus. Venatori de statu hoc gratulor.⁵ Diu exoptauit, ut eruditionem suam peregrinatiuncula etiam aliqua, quoniam his moribus ac iudiciis hodie uiuitur, exornaret. Erit tamen et sic mei non immemor, et tu hominem monebis ne et literis et Grutero⁶ carere me diutius patiat. Si Dominus Lingelshemius suis me dignabitur, sane gaudebo: si negotia obstabunt, interea tu de statu eius ad me perscribes. Scire item uelim, quid tota domus eius, quid liberi faciant. Item quomodo cum uoletudine CL Domini Berneggeri agatur; est enim inter antesignanos meorum amicorum. De Zinkgreffio nihil hac-

führte, gereicht seinem charakter nicht zur ehre. Muste er doch, wie aus dieser stelle hervorgeht, trotzdem ihm von Dohna ausdrücklich glaubensfreiheit gewährleistet war, dem katholischen gottesdienste beiwohnen. Da er sich darein fügte, will die betonung seiner standhaftigkeit nicht viel bedeuten.

10) *Intueri* — *illud* fehlt bei Coler.

1) *Jam* — *concessisse* fehlt bei Coler.

2) Hs. R 251 nr. 59. Abgedruckt in Colers *Laudatio* s. 64.

3) Lingelshem, dessen söhne Opitz in Heidelberg unterrichtet hatte, lebte seit der plünderung Heidelbergs in Strassburg, seiner vaterstadt.

4) Sebisius wurde von Bernegger als „amicus Opitii“ an Grotius empfohlen (*Gr. et B. Ep. mut.* s. 40).

5) Venator hatte Opitz am 29. november 1628 (Jaski a. a. o. s. 30) geschrieben, dass er bei beginn des frühjahrs mit zwei herren von Rehlingen nach Frankreich reisen werde.

6) *Panegyricus Jano Grutero scriptus à Balthasare Venatore. Generae* 1631. S. 131 fg. findet sich ein lateinisches gedicht von Opitz, beginnend „*Hoc Vnum patriae fatorum poena remisit*“ 10 distichen.

tenuis audiui. Apud nos lentius circa reformationem; sed tamen pergitur.¹ Suidnicenses templum quod adhuc habebant unicum aut iam cesserunt, aut cedere propediem cogentur. Itaque uideris, an nobiscum esse consultum sit. Ego, quid mecum futurum sit, incertus sum. Tui tamen certe non obliuiscemur. Interea pistrini tui pulueres animo ferre disce erecto et alacri, et cogita uitam hanc ubiuis locorum molestiis, taedio atque periculis metuque ac spe inani esse plenissimam.² Vale, mi Colere, et sequentem annum felicibus auspiciis ac successu rerum optimo cum amicis qui apud uos sunt aggredere. Vratisl. ex regia ipsis Calend. Januar. (*von Colers hand „Greg. 1629“*).

T.

Opitius.

Praestantissimo Viro Domino Christophoro Colero Suo. Argentoratum.

bei H. Klement Schleicher³ abzugeben.

X.⁴

Martin Opitz an Christoph Coler. [Breslau], 19. Mai [1629].⁵

S. P. D. Grotianas accepi⁶, item eas quas Lingelshemius, et quas tu dedisti, omnes multo acceptissimas. Te saluum ad lares paternos uenisse, et incolumem, et mihi, et tibi, et patriae gratulor afflictissimae. Tecum colloqui gestio, et iam quidem aduolassent⁷, nisi negotia obstarent, quae subterfugere nullatenus possum. Apologeticum Grotii⁸ aut mitte, aut si hoc commodo tuo fieri poterit, affer ipse. Hospes mihi eris acceptissimus. Vtinam prodesse commodis tuis hic amor erga te meus possit. De Goldasto⁹ laetor, et ipsum notitia sua dignum me crede. Vale, iuuenis eruditissime. XIV Cal. Junias.

Tuus

totus

M. Opitius.

Eruditissimo Viro Domino Christophoro Colero Suo.

Boleslauiam.

1) Es versteht sich von selbst, das die katholische gegenreformation gemeint ist.

2) *Apud nos — plenissimam* fehlt bei Coler.

3) Bekannter buchdrucker, der unter andern 1631 Opitzens lateinische gedichte druckte. 4) Hs. R 251 nr. 50.

5) Diese jahreszahl ist zu ergänzen, da Coler 1629 aus Strassburg nach Bunzlau zurückkehrte.

6) Der brief, den Grotius am 1. februar 1629 Bernegger zur gelegentlichen besorgung an Opitz sante (*Gr. et B. Ep. Mud. Argent. 1667. s. 27*).

7) Schreibfehler statt *aduolassent*.

8) *Apologeticus eorum, qui Hollandiae Westfrisiaeque . . . praefuerunt . . . Paris 1622.*

9) Melchior Goldast, genant von Haimisfeld (1578—1635), berühmter polyhistor.

XI.¹

*Martin Opitz an Daniel von Czepko.*² *Breslau, 1. Juni [1629].*³